Câmara Municipal de Aracruz
                                ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail
cmacz@cma.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº_______/2025.

CONCEDE PRÊMIO DESTAQUE HOMENS ARACRUZENSES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E O
PRESIDENTE DA CÂMARA, NOS TERMOS DO
§3º DO ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE
ARACRUZ, PROMULGÃO SEGUINTE DECRETO
LEGISLATIVO.

Art. 1º. Fica concedido o "Prêmio Destaque Homens Aracruzenses" ao Sr. Luciano Cruz Faioli,

pelos relevantes serviços prestados a este Município, conforme Lei Municipal n° 3.941, de

10/07/2015.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 29 de setembro de 2025.

ALEX HANDER PEREIRA DANIEL

VEREADOR – REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003100360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

         Câmara Municipal de Aracruz
                                ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail
cmacz@cma.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Luciano Cruz Faioli, nascido em 18 de maio de 1983, natural de Linhares e residente no bairro

Guanabara, possui uma trajetória de vida marcada pela superação e fé. Perdeu o pai ainda

com 10 meses de idade e foi criado pela mãe e padrasto em Barra de São Francisco,

enfrentando dificuldades desde cedo. Desde criança trabalhou vendendo picolé e

engraxando sapatos, aprendendo o valor do trabalho. Aos 14 anos mudou-se para Aracruz,

onde construiu sua família ao lado da esposa Márcia e da filha. Profissionalmente, iniciou sua

carreira como ajudante de pedreiro e há mais de 16 anos atua na IMETAME, onde cresceu até

a função de supervisor offshore, cargo que ocupa atualmente.

Além da atuação profissional, Luciano é empreendedor na área de comunicação cristã,

idealizador e apresentador do podcast “Experiências com Deus”. O projeto tem como

objetivo compartilhar testemunhos reais de fé, superação e transformação, inspirando e

fortalecendo pessoas por meio de histórias de esperança e cura. O podcast alcança um

público que busca direção espiritual e valoriza relatos que evidenciam o agir de Deus no

cotidiano, consolidando-se como uma ferramenta de impacto emocional e espiritual na

comunidade aracruzense.

Luciano também participa ativamente de projetos sociais promovidos pela IMETAME, como

o “Amor que Aquece” e “Presenteando a Inocência e Semeando Oportunidades”, reforçando

seu compromisso com ações comunitárias.

Sua trajetória é marcada pela fé, resiliência e propósito, valores que o acompanham em sua

vida pessoal e profissional. Luciano reconhece que sua caminhada só é possível graças à

direção de Deus, ao apoio da família, à confiança da IMETAME e ao incentivo da agência R27,

que apoia seu projeto desde o início.

Por sua dedicação ao trabalho, ao empreendedorismo cristão e à comunidade, Luciano Cruz

Faioli é merecedor do Prêmio Destaque Homens Aracruzenses, reconhecimento que

celebra sua contribuição significativa para Aracruz.

Aracruz/ES, 28 de maio de 2025.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003100360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

         Câmara Municipal de Aracruz
                                ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail
cmacz@cma.es.gov.br

ALEX HANDER PEREIRA DANIEL

VEREADOR - REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003100360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003100360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340035003100360031003A005000

Assinado eletronicamente por ALEX HANDER PEREIRA DANIEL em 30/09/2025 09:04

Checksum: 9A8B06E591BB8204BB345DB6D9FAE355714835BF96B60EDC1E740DA4466E19EA